

D Printed Pages : 4
(20116) Roll No. :
LLB. III Sem.

13168

LLB.III Examination, Dec., 2015

LAW

Administrative Law

[K-3003]

[Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100]

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A / खण्ड-अ

{Very Short Answer Questions}

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

10500

(1)

[P.T.O.]

1. Judicial Review.
न्यायिक पुनर्विलोकन।
2. Droit Administratif.
शुष्क प्रशासन।
3. 'Doctrine of Bias'
पक्षपात का सिद्धान्त।
4. Writ of quo Warranto.
अधिकार पृच्छा।
5. Writ of Mandamus.
परमादेश याचिका।

Section - B / खण्ड-ब

{Short Answer Questions}

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

C Write a short note on doctrine of 'Audi Alteram Partem'.

10500

(2)

13168

'सुने जाने का अधिकार' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

7. Explain "The Rule of law".

"विधि के शासन" की व्याख्या कीजिए।

8. Explain Resoned Decision.

युक्तियुक्त निर्णय की व्याख्या कीजिये।

Section - C / खण्ड-स

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the causes of the development of the Administrative law.

प्रशासनिक विधि के विकास के कारणों की विवेचना कीजिए।

10. Define Natural Justice. What rules of Natural Justice are followed in the administrative and quasi-judicial proceedings? <http://www.ccsustudy.com>

प्राकृतिक न्याय की परिभाषा कीजिये। प्रशासनिक और अर्ध-न्यायिक प्रक्रिया में प्राकृतिक न्याय के कौन कौन से नियमों

10500

(3)

[P.T.O.]

का अनुसरण किया जाता है?

11. Discuss the Judicial controls to be exercised over delegated legislation.

प्रत्यायोजित विधान पर किये जाने वाले न्यायिक नियन्त्रण का वर्णन करें।

12. Discuss the scope of the Writ of certiorari.

उत्प्रेषण याचिका के क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

13. What is the doctrine of 'Separation of Powers'? How far it is followed in the Indian Constitution.

'शक्ति पृथक्करण' का सिद्धान्त क्या है? भारतीय संविधान में इसका अनुसरण किस सीमा तक करते हैं।

—x—

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

10500

(4)

13168